


JAK NA GOLF
Text: Leoš Kopecký

Ilustrace: Roswitha Kammerl

CPress

Brno

2014

sazba golf__01.indd   1sazba golf__01.indd   1 5.5.2014   15:08:475.5.2014   15:08:47



Obsah
Poděkování  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 4
Jak na golf  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5
Jak začít s golfem  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 7
Jak chápat golf  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 11
Jak ušetřit na golfu  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 14
Jak hrát golf rekreačně  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 17
Jak fandit golfu  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 21
Jak se počítá na golfu _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 26
Jak na rande na golf _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 29
Jak se bavit golfem  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 33
Jak přežít na golfu _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 40
Jak se pije na golfu  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 43
Jak se dívat na ženy a golf? _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 47
Jak si uchovat zážitky z golfu _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 49
Jak cestovat za golfem _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 52
Jak je to s míčkem _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 55
Jak pochopit golfové hole _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 60
Jak v golfu soutěžit  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 64
Jak vidět golfovou trávu růst  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 67
Jak a co  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 72
Golfový slovník _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 80
O hřištích _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 84

Čertovo břemeno (Golf Klub Čertovo břemeno) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 84

sazba golf__01.indd   2sazba golf__01.indd   2 5.5.2014   15:08:575.5.2014   15:08:57



Mstětice (Golf Club Mstětice) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 86
Dýšina (Golf Park Plzeň)  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 88
Slapy (Golf Park Slapy sv. Jan) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 90
Konopiště (Golf & Spa Resort Konopiště) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 92
Mladé Buky (Grund Resort Golf & Ski) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 94
Hluboká (Golf Club Hluboká nad Vltavou) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 96
Beřovice (Golf Beřovice) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 98
Alhaurín (Alhaurín Golf Hotel & Resort) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 100

O autorech  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 102

sazba golf__01.indd   3sazba golf__01.indd   3 5.5.2014   15:08:575.5.2014   15:08:57



4

Poděkování

4

Poděkování

Poděkování
Knížka Jak na golf vznikla 
především díky magazínu ForGolf, 
pro který jsem v letech 2012 až 
2013 tyto fejetony psal. 

A potom díky Karlu Čapkovi 
a jeho knížce Jak se co dělá.

A díky mé přítelkyni Ladě, 
která mi byla inspirací i kritikem, 
když šlo o ženy a golf.

A díky mým oblíbeným hřištím 
Alhaurín, Konopiště, Slapy, 
Dýšina, Mstětice, Beřovice, 
Hluboká, Čertovo břemeno, 
Mladé Buky a dalším.

A díky mým cestám za golfem 
s auty z autopůjčovny Europcar.

A díky mým cestám za golfem 
s naší cestovní kanceláří 
Artis 3000.

A díky golfovým turnajům. 

A díky lidem, které 
jsem při golfu potkal.

A díky golfu. 

sazba golf__01.indd   4sazba golf__01.indd   4 5.5.2014   15:08:575.5.2014   15:08:57



5

Jak na golf 
Jak chápat golf, jak fandit golfu, jak v golfu sou-
těžit, jak začít hrát, jak na golfu ušetřit, jak mít 
z golfu radost, jak cestovat za golfem, jak na ran-
de na golf, jak… Golf je pestrý a rozmanitý, někdy 
je spravedlivý, a jindy ne. V golfu jen zdánlivě vše 
záleží na vás, hlavní roli hraje totiž něco jiného: 
náhoda, klika, osud, štěstí, smůla, vítr, déšť, list, 
strom, vodní překážka, ztracený míček, jouda ve 
fl ightu před námi, blbá hůl, drn a písek. Můžete 
trénovat údery nebo psychiku. Můžete o  gol-
fu číst, podívat se na instruktážní videa a  fi lmy, 
povídat si s přáteli, můžete o golfu snít. Můžete 
dělat, co chcete, ale vždycky bude všechno tak 
trochu jinak, než jste si představovali. Je to golf, je 
to život, tak hrajte co nejvíce. 

sazba golf__01.indd   5sazba golf__01.indd   5 5.5.2014   15:09:055.5.2014   15:09:05



6

JAK NA GOLF

sazba golf__01.indd   6sazba golf__01.indd   6 5.5.2014   15:09:125.5.2014   15:09:12



7

Jak začít s golfem 

Jak začít s golfem 
A vlastně proč? Protože je to jeden z nejstarších sportů, jeden z nejrozšíře-
nějších sportů a jeden z nejzdravějších sportů na světě. Je to jediný sport 
pro tělo i pro duši. Prospívá svalům i mozku. Je kultivovaný, krásný a ele-
gantní. Je plný napětí a  překvapení. Je pro každého, kdo je připraven jej 
hrát. Je to golf! 

Chcete hrát

Je to snadné, golf je opravdu jednoduchá hra. V principu. Vezmete golfo-
vý míček, postavíte se na začátek golfového hřiště, mávnete holí, a míček 
letí a letí a letí. Všichni tleskají, slunce svítí, tráva je zelená, nebe modré. 
Poté ještě jednou mávnete holí a strefíte se míčkem na green a pak míček 
šoupnete do jamky. A tak to zopakujete ještě několikrát. Po skončení hry 
sečtete rány, a čím méně jich bylo, tím lépe. To je golf. Snadno pochopi-
telné, příjemné povyražení v přírodě, které nevyžaduje vrcholnou fyzickou 
formu, nezáleží na tom, kolik je vám let, jaké jste barvy pleti, nábožen-
ského či politického vyznání. Mimořádně vhodný je golf také pro rodiny 
s dětmi, protože rodič s holí v ruce má autoritu a děti jsou na golfu obvykle 
hodné, slušné a poslušné.

Lež! Tak vypadá golf jen v  televizi, ve které je všechno krásné a  všichni 
jsou zdravě opálení a úspěšní. Jenže my chceme začít hrát golf v Čechách. 
Máme tu sice jedny z nejstarších hřišť v Evropě (například Karlovy Vary již 
od roku 1904), ale bohužel také za sebou období golfového temna – socia-
lismus. Proto je golf u nás starý i nezralý, a tak se jednou setkáte s opravdo-
vými milovníky hry, gentlemany, dámami a legendami a vzápětí narazíte 
na stejném hřišti na neuvěřitelného snoba a omezence. 

Jak vypadá? Je důležité, aby o něm všichni věděli, že hraje golf. On 
chce, aby se vědělo, že na to má, ona si myslí, že je dost hezká na 
to, aby si našla na golfu někoho bohatého. Je to móda. Je to boží. 
Je to „in“.  

sazba golf__01.indd   7sazba golf__01.indd   7 5.5.2014   15:09:145.5.2014   15:09:14



8

Jak začít s golfem 

Takový hráč obvykle moc nehraje a stačí mu (jí) být viděn o víkendu s gol-
fovými holemi, jak je nakládá a vykládá z auta. Po nějaké době ho golf pře-
stane bavit a  jeho téměř nepoužité hole skončí v bazaru nebo na burze. 
Obvykle dobrá koupě. 

Jdeme na hřiště, ne? 

No, opatrně. Protože v  České republice je golfových hřišť dost, dokonce 
nejvíce ze všech bývalých socialistických zemí, nebude problém vybrat 
si. A  zákonitě každého napadnou jako první ta nejznámější hřiště, jako 
Karlštejn nebo hřiště v  Karlových Varech, Mariánských Lázních nebo 
u  Konopiště. Ano, to jsou všechno známá jména, ikony českého golfu, 
nicméně pro začátek je to trochu moc. Napadlo by vás jít si zkoušet tenis 
na Štvanici?! Zřejmě ne, ale musíme přece jen nějak začít. Na tenisu je to 
o zeď, na golfu je to od podložky. 

Pěkně od podložky

Podložka je podložkou doslova. Je plastová a odpalují se z ní míče, stejně 
jako se odpalují později z trávy. Podložka zajistí, aby naše první údery ne-
ničily hřiště a naši psychiku dříve, než je třeba. Ono to totiž z podložky jde 
lépe. A můžeme trénovat a trénovat. Samozřejmě míče musejí mít také 
kam létat, takže potřebujeme před sebou volný cvičný prostor. Takovému 
golfovému zařízení se říká driving range – na něm se golf učí, hráči trénují, 
ladí formu, připravují se ke hře. Kromě velké plochy a řady odpališť jsou 
zde většinou k dispozici tréninkové greeny na cvičení závěrečných úderů 
do jamky – puttů a tréninkové prostory pro nácvik krátké hry.

Pro začátek stačí chtít 

Přijdete-li na kterýkoli driving range v  České republice, obsluha vám 
za mírný poplatek půjčí hůl, zaplatíte si určitý počet míčů, které chcete 
odehrát, a  můžete se poprvé postavit na svou rohož. Pokud neohrozíte 
nikoho kolem, můžete v  podstatě dělat cokoli. Můžete zkoušet údery 

sazba golf__01.indd   8sazba golf__01.indd   8 5.5.2014   15:09:155.5.2014   15:09:15



9

Jak začít s golfem 

a pohyby okoukané z televize, pozorovat ostatní na odpališti a zkoušet je 
napodobit nebo si zaplatit rady trenéra, kterých je na drivingu většinou 
několik. A pak odpalovat a odpalovat. A k vašemu překvapení to nebude 
vůbec drahé. Také si můžete vyhledat některý z golfových kurzů a absol-
vovat ukázkovou lekci nebo se přímo do kurzu přihlásit. 

A jste v tom

Pokud se vám na drivingu líbilo, pokud vás ukázková lekce v  kurzu golfu 
uspokojila, jste pravděpodobně v tom. Nastane období budování vaší golfové 
osobnosti, identity, vzniku herních návyků i zlozvyků, období nikdy nekončí-
cího pátrání po tom, proč to letělo doprava (doleva), když to mělo letět rovně!

Několik golfových omylů: golfem se dá vydělat spousta peněz, golf mohou 
hrát jen členové klubu a to je příšerně drahé, golf hrají jen pitomci a snobové, 
golf je pomalý, není to sport, je to nuda, golf je snadný, golf je těžký. 

sazba golf__01.indd   9sazba golf__01.indd   9 5.5.2014   15:09:155.5.2014   15:09:15



10

Jak začít s golfem 

sazba golf__01.indd   10sazba golf__01.indd   10 5.5.2014   15:09:155.5.2014   15:09:15



11

Jak chápat golf

Jak chápat golf
Golf je sport a zábava. Je naprosto jedinečný, výjimečný, úžasný, má svá 
pravidla, jazyk, tradici a etiketu. Golfi sté mají i své vlastní území – golfový 
areál kdekoli na světě. Golf se totiž hraje na zeměkouli skoro všude a všu-
de jsou pravidla golfu stejná, a tak se golfi sté dají označit za takový rozptý-
lený světový národ. 

Kolik lidí hraje v Evropě golf? 

Britské ostrovy – více než 1,2 milionů(!), Německo – 635 000, Rakousko – 
104 000, Česká republika – 55 000, Slovensko – 7200, Maďarsko – 1400, 
Bulharsko – 639, Ukrajina – 535. (Podle statistiky EGA* 2013)

Golf, no to je nádhera! Travička, slunce, klídek a odpočinek! Nikam 
se nehnat, myslet na hru, cestou si povídat a přitom být na vzdu-
chu! Báječná parta, kamarádi, samí fajn lidi. 

Tak pohoda, pohodička?! A co když zrovna prší, fouká ledový vítr, je sych-
ravo, trochu vás bolí v krku a  ještě tak, aby vás chytla záda – hexenšus, 
ústřel a houser. Tento víkend na golf nepůjdete, jste pevně rozhodnut… Do 
vašeho pevného rozhodnutí zazvoní telefon (to je určitě kamarád Slávek 
a  bude chtít jít na golf…). Ne, nikam nepůjdete, psa by přece nevyhnal! 
„Nazdar, Slávku!“ (jasně, chce jít na golf, ale vy přece nepůjdete…) A najed-
nou se slyšíte, jak říkáte: „Jo, osmnáctku, to dáme, v kolik?“ A je to. Vyrážíte 
na golf, i když jste si myslel, že nepůjdete…

Osmnáctijamkové hřiště obvykle měří necelých 6 kilometrů, ale protože 
občas zahrajete jinam, než si přejete, nachodíte za jednu hru něco mezi 
8–10 kilometry. Když vám to hraje dobře, mávnete za jednu hru přibližně 
90krát holí, když vám to nejde dobře, tak i 120krát. A čím hůře hrajete, tím 
více musíte spěchat, protože hráči za vámi také chtějí hrát, a ne čekat, až 
se uráčíte. Obvykle se startuje po 10 minutách, tedy čtyři hráči musejí za 
10 minut odehrát svůj bílý zázrak do vzdálenosti asi 200 metrů, raději ale 

* European Golf Association

sazba golf__01.indd   11sazba golf__01.indd   11 5.5.2014   15:09:165.5.2014   15:09:16



12

Jak chápat golf

více. Kde je ta pohoda? Někdy je to pekelná dřina! Ale když se udělá venku 
hezky a vy máte svůj den a padá vám to do jamek jak na objednávku, to je 
pak jiná. Odměna se dostavila.

Na golfové hřiště normální člověk nesmí vkročit 

Proč by nesměl? Golfová hřiště, na rozdíl od ostatních hřišť, nejsou většinou 
oplocená, takže na ně mohou vstoupit nejen lidé, ale i divoká a domácí zvěř. 
Jen je potřeba vědět, že na golfovém hřišti se hraje od časných ranních hodin 
až do tmy a že zásah letícím golfovým míčkem je bolestivý. Takže laň či srna 
přicházející za svitu luny napít se z potůčku, kde jste v poledne marně hle-
dali ztracený míč, ničemu nevadí, ale procházející se babička s vnoučkem by 
měla zvolit bezpečnější trasu. Pochopitelně, že jistá omezení hřiště svému 
okolí způsobuje, ale napadlo by vás jít se procházet na fotbalové, baseba-
llové nebo tenisové hřiště v době utkání? A ono je to ještě jinak. Na mnoha 
místech dnešních golfových hřišť byly dříve skládky, úhor nebo jinak nepříliš 
výrazně udržovaná krajina. Na tato místa dříve nikdo nechodil a dnes je s ob-
libou a s láskou ke golfu navštíví a užije během sezony více než 20 000 lidí. 

Chuďas a boháč

Tak to prostě je, že někdo je chudý a  jiný je bohatý, ale to na kvalitu hry 
nemá vliv. Normální golfi sta očekává, že jeho spoluhráč přijede na hřiště 
včas a že si s ním zahraje dobrou rundu. Čím přijede, co bude mít na sobě 
a  jak to bude drahé, je nepodstatné. Ano, klobouk, čepice, triko, kravata 
vypovídají o vkusu majitele. Automobil pak vypovídá ještě o mnoha dalších 
věcech, včetně fi nanční situace majitele, ale nic z toho nemá vliv na golf. 
Naopak. Nadhled, velkorysost, tolerance, pochopení vnášejí do hry ten 
správný náboj. Jde o golf, jde o fér zábavu, jde o to, dostat tu zatracenou 
malou bílou věc do jamky. 

Golf je drahý

Je a není. Věci za korunu mají cenu koruny, a co je zadarmo, za víc nestojí. 
Každý, opravdu každý může najít svou cestu ke golfu, která bude odpovídat 

sazba golf__01.indd   12sazba golf__01.indd   12 5.5.2014   15:09:165.5.2014   15:09:16



13

Jak chápat golf

jeho fi nanční situaci. Je to jen otázka informací a snahy svou cestu najít. 
V České republice neexistují pouze drahá hřiště, ale je tu na čtyřicet hřišť 
veřejných. Jsou tu hřiště, kde se dá hrát golf levněji než tenis, vybavení se 
dá pořídit také levně. A pokud netoužíte stát se řádným členem některé-
ho z prestižních klubů, stačí roční členství za poplatek už od 1500 korun 
v některém z mnoha klubů, nebo dokonce nemusíte být členem žádného 
klubu, a přesto můžete hrát. 

Pro golf není třeba více peněz než pro jakýkoli jiný sport, ale více času asi 
ano. Jenže ty krásné chvíle na hřišti, ty zářivé brilianty ranní rosy probou-
zené nenechavými paprsky slunce, pozlacená krajina, dlouhé, předlouhé 
stíny stromů a sametové závany letního větru hodinu před západem, to 
jsou okamžiky k nezaplacení. 

Golf je těžký

Je těžký. Není. Nemusí být. Jsou lidé s přirozeným talentem a ti jsou schop-
ni hrát i po dvou dnech tréninku, ale jsou i antitalenty, kterým golf nikdy 
nepůjde. Je třeba golf prostě zkusit. Pokud ještě nejste ve hře, zkuste to. 

sazba golf__01.indd   13sazba golf__01.indd   13 5.5.2014   15:09:165.5.2014   15:09:16



14

Jak ušetřit na golfu 

Jak ušetřit na golfu 
Ušetřit se dá na všem, ale jak ušetřit na golfu? Je to stejné jako šetřit na 
šperku pro krásnou ženu, na uměleckém díle, na dovolené nebo na oslavě 
narozenin. Golf je radost, zábava a požitek. 

Kolik stojí golfové hřiště? Jeden prestižní magazín nedávno uveřejnil, kolik 
asi stálo deset nejdražších golfových areálů v ČR. Ceny se pohybovaly od 
200 milionů do jedné miliardy korun za hřiště. Takže můžeme si být jisti – 
10 nejdražších hřišť v ČR je opravdu pořádně drahých. Ale ty stovky mili-
onů jsou jenom počáteční investicí. K tomu je třeba připočíst každoroční 
provozní náklady, které u takového luxusního hřiště pochopitelně jdou do 
desítek milionů korun. Kolik musí tedy ročně na hřiště přijít hráčů, aby se 
zaplatily alespoň provozní náklady? Hodně. 

Jak to je s vašimi penězi a golfem

Jako všude. Můžete dobře nakoupit, ale můžete se nechat napálit či 
prohloupit, protože každá legrace něco stojí. Naštěstí existuje internet 
a  kamarádi a  golfové časopisy a  nadějný golfový začátečník se snadno 
zorientuje, snadno najde srovnání. Tedy  – pokud má zájem se cenami 
zabývat. 

Trenér je důležitý, ale… 

Když člověk začíná, není to vždy snadné. Může se stát, že po prvních 
pokusech s kamarádem, který sice má dobrý handicap a dobrou snahu 
vás něco naučit, zjistíte, že to jaksi není ono, že potřebujete trenéra. Ale 
pozor při volbě – nenechejte se okouzlit a) elegantním golfovým švihem 
svého trenéra – ten má každý trenér; b) outfi tem svého trenéra – to je 
také normální, golfové oblečení je hezké; c) vysokou cenou za lekci – pe-
níze vás hrát nenaučí. Váš trenér golfu má jediný úkol: je tu proto, aby 
vás něco naučil, a  pokud máte pocit, že se to neděje, že se mu to ne-
daří, otevřeně dejte svou nespokojenost najevo nebo si rovnou nejděte 
jiného. 

sazba golf__01.indd   14sazba golf__01.indd   14 5.5.2014   15:09:175.5.2014   15:09:17



Toto je pouze náhled elektronické knihy. Zakoupení její plné
verze je možné v elektronickém obchodě společnosti eReading.

http://www.ereading.cz/

